
ТАНИЛЦУУЛГА 
 

Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай 
хуулийн шинэчилсэн найруулга 

 
Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 52 дугаар тогтоолоор батлагдсан “Алсын 

хараа-2050” урт хугацааны хөгжлийн бодлогод эдийн засаг нь өрх, иргэн бүрд тэгш, 
хүртээмжтэй хүрсэн байх, жижиг, дунд бизнес эрхлэлтийн өрсөлдөх чадварыг 
дээшлүүлэх, хөрөнгө оруулалтын таатай орчин, нөхцөлд өрсөлдөхүйц бичил, 
жижиг, дунд бизнес эрхлэх зорилгыг дэвшүүлэн “Хүн амын хөдөлмөр эрхлэлтийг 
дэмжин өрхийн орлогыг тогтвортой нэмэгдүүлж, дундаж давхаргыг бүрдүүлнэ”, 
“Нийгмийн бүх салбарт тэгш бус байдлыг багасгаж, дундаж орлоготой иргэдийн тоог 
нэмэгдүүлж, амьдралын чанарыг дээшлүүлнэ”, “Хөрөнгө оруулалтыг бүрэн 
дэмжсэн, бизнес эрхлэх таатай орчныг бүрдүүлнэ”, “Олон улсад өрсөлдөх 
чадвартай бичил, жижиг, дунд бизнес эрхлэгчдийг хөгжүүлж, ажлын байрыг 
нэмэгдүүлнэ”, “Цахим засаглалын технологийг бүх түвшинд бүрэн хэрэгжүүлж 
авлига хүнд сурталгүй төрийн үйлчилгээг төлөвшүүлнэ” гэж тус тус заасан. 

 
Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 23 дугаар тогтоолоор батлагдсан Монгол 

Улсыг 2021-2025 онд хөгжүүлэх таван жилийн үндсэн чиглэлийн 3.3.2-т “бичил, 
жижиг, дунд бизнесийг дэмжих орчин бэхжиж, төлөвшинө”, 4.1.5-д “бизнесийн 
таатай орчныг бүрдүүлж, иргэдийн худалдан авах чадварыг дээшлүүлнэ” гэж, 
Монгол Улсын Их Хурлын 2021 оны 106 дугаар тогтоолоор батлагдсан “Шинэ 
сэргэлтийн бодлого батлах тухай” дунд хугацааны зорилтот хөтөлбөрт урт 
хугацаанд эдийн засгийн өсөлтийг дунджаар 6 хувьд хадгалж, нэг хүнд ногдох 
үндэсний орлогыг 2 дахин нэмэгдүүлж, ажиллах хүчний оролцооны түвшнийг 65 
хувьд хүргэнэ гэж заасан. 
 

Түүнчлэн “Монгол Улсын Засгийн газрын 2024-2028 оны үйл ажиллагааны 
хөтөлбөр батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2024 оны 21 дүгээр тогтоолын 1 
дүгээр хавсралтын 3.2.1-д “Татвар, нийгмийн даатгалын шинэчлэл хийх”-ээр заасан 
бөгөөд энэ хүрээнд бага, дунд орлоготой иргэдийн татварын ачааллыг бууруулах, 
татварын суурь тогтолцооны тогтвортой байдлыг хангах, татварын орчныг олон 
улсын стандартад үе шаттайгаар нийцүүлж, цахим татварын тогтолцоог 
сайжруулах, бизнес эрхлэгчдийн татварын ачааллыг бууруулах, татварын 
дэмжлэгүүдийг оновчтой болгох, хариуцлагатай татвар төлөгчийг дэмжих зэрэг 
зорилтуудыг тусгасан.  
 

Монгол Улс анх 1998 онд нэмэгдсэн өртгийн албан татварыг нэвтрүүлсэн. 
Улмаар Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуулийг 2007 онд болон 2015 онд 
сүүлд шинэчлэн найруулснаас хойш 10 жил өнгөрсөн байна. Сүүлийн жилүүдэд 
дэлхий нийтийг хамарсан цар тахал, геополитикийн хүндрэлтэй нөхцөл байдлаас 
үүдэлтэйгээр төгрөгийн ханш суларч, инфляц, хүүгийн түвшин нэмэгдсэн тул 
голчлон бага, дунд орлоготой иргэн, өрхийн орлогыг хамгаалах, хөдөлмөр 
эрхлэлтийг дэмжих, аж ахуйн нэгжүүдийн мөнгөн хөрөнгө, эргэлтийн хөрөнгийг 
дэмжих тухай асуудал нэн чухал ач холбогдолтой болсон. Иймд иргэдийн эцсийн 
хэрэглээндээ төлдөг нэмэгдсэн өртгийн албан татварын ачааллыг бууруулж, аж 
ахуйн нэгжүүдэд үүсэж буй хүндрэлийг нэг мөр шийдвэрлэх шаардлага бий болж 
буйтай холбоотойгоор тус хуулийн шинэчилсэн найруулгын төслийг боловсруулсан. 

 
Монгол Улсын Сангийн яам, татвар, гаалийн байгууллага, Монголын үндэсний 

худалдаа, аж үйлдвэрийн танхим болон Улсын Их Хурлын Тамгын газар хамтран 



улс орон даяар давхардсан тоогоор 11,000 гаруй татвар төлөгчийг хамруулсан 150 
удаагийн уулзалт, хэлэлцүүлэг зохион байгуулж, 176 мянга орчим санал хүлээн 
авсан. Хэлэлцүүлгийн үр дүнд бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг татварын 
тогтолцоог бүрдүүлэх, үндсэн хөрөнгийн худалдан авалтад төлсөн татварыг шууд 
хасах, ажил эрхлэлтийг дэмжсэн хөшүүргийг бий болгох, орлого хүлээн зөвшөөрөх 
суурь зарчмыг өөрчлөх зэрэг саналуудыг нийтлэг байдлаар ирүүлсэн байна. 

 
Энэхүү нөхцөл байдлуудыг харгалзан татварын бодлогыг илүү уян хатан, 

ойлгомжтой болгох, бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг тогтолцоог бүрдүүлж, аж 
ахуйн нэгжүүдийн үйл ажиллагааг дэмжих, иргэн, өрхийн татварын ачааллыг 
бууруулах, орлогын тэгш бус байдлыг бууруулах, татварын хөнгөлөлт 
чөлөөлөлтийн оновчтой, хүртээмжтэй байдлыг нэмэгдүүлэх, татварын 
хамрагдалтыг сайжруулах, далд эдийн засгийг бууруулах, татвар төлөгчдөөс 
нийтлэг байдлаар ирүүлсэн саналыг тусгах чиглэлээр Нэмэгдсэн өртгийн албан 
татварын тухай хуулийн шинэчилсэн найруулгын төслийг боловсруулах шаардлага 
үүсэж байна.  

 
Дээрх үндэслэл, шаардлагын дагуу Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай 

хуулийн шинэчилсэн найруулгын төслийг дараах үндсэн зорилгод нийцүүлж 
боловсрууллаа. Үүнд:  
 

Иргэн, өрхийн татварын ачааллыг бууруулж, бодит орлогыг хамгаалах, 
орлогын тэгш бус байдлыг бууруулах, бизнесийн идэвхжилийг дэмжих, аж 
ахуйн нэгжүүдэд үйл ажиллагаагаа тэлэх боломжийг олгох: 

 
1. Иргэдийн төлсөн нэмэгдсэн өртгийн албан татварын хөнгөлөлтийг 

шаталсан хэлбэрээр нэмэгдүүлэх зохицуулалтыг хуулийн төсөлд тусгана. 
2. Бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг татварын тогтолцоог бүрдүүлж, 

тодорхой заасан хэмжээнээс бага борлуулалтын орлоготой татвар төлөгч 
хялбаршуулсан горимоор татвараа тайлагнаж, төлөх зохицуулалтыг хуулийн төсөлд 
тусгана. 

3. Үйлдвэрлэл эрхлэгчдэд худалдан авалтыг бэлэн бусаар хийсэн 
тохиолдолд үнийн дүнд НӨАТ шингэсэн гэж үзэж, төлбөл зохих татвараас хасагдах 
эрхийг нээнэ. 

4. Тодорхой шаардлагыг харгалзан дотоод болон импортын НӨАТ-ыг 
төлөх хугацааг  хойшлуулах боломжийг бүрдүүлнэ. 

5. Үндсэн хөрөнгийн худалдан авалтад төлсөн болон оршин суугч бус 
этгээдээс авсан ажил, үйлчилгээний НӨАТ-ыг хасалт хийх боломжийг бүрдүүлнэ. 

6. Ажилчдын хөгжил, хүний нөөцийн бодлогыг дэмжих, ажиллах орчин 
нөхцөлийг сайжруулах зохицуулалтыг хуулийн төсөлд тусгана. 

7. Гадаад улсаас Монгол Улсад оршин суугч этгээдэд цахимаар үзүүлж 
буй үйлчилгээнд нэмэгдсэн өртгийн албан татварыг ногдуулж, тэдгээрийг суутган 
төлөгчөөр бүртгүүлэх зохицуулалтыг тусгана. 

8. Өндөр үнэлгээ бүхий суудлын автомашинд татвар ногдуулах, тодорхой 
босго дүнгээс дээш үнэлгээ бүхий орон сууцны чөлөөлөлтийг зогсоох зохицуулалтыг 
тусгана. 

 
Хуулийн төсөл батлагдсанаар иргэн, өрхийн хэрэглээндээ төлдөг татварын 

ачааллыг бууруулж, бодит орлогыг хамгаалж, орлогын тэгш бус байдал буурч, аж 
ахуйн нэгжүүдийн мөнгөн хөрөнгө, эргэлтийн хөрөнгийн ачааллыг бууруулж, 
бизнесийн идэвхжих, тэлэх бололцоог ханган, үйл ажиллагаагаа өргөжүүлэх 
боломжийг нэмэгдүүлэх ба бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг татварын 



тогтолцоог бүрдүүлж, татварын хамрагдалтыг нэмэгдүүлэн, далд эдийн засгийг 
бууруулна.  

 
Цаашид хиймэл оюун ухаан, их өгөгдөлд суурилсан системийг нэвтрүүлснээр 

татвар төлөгчид шаардлагатай мэдээллийг цаг алдалгүй авч, татварын хууль 
тогтоомжийг дагаж мөрдөхтэй холбоотой асуудлуудыг урьдчилан шийдвэрлэж, 
Монгол Улсад үйл ажиллагаа явуулдаг аж ахуйн нэгжүүдийн үйл ажиллагаа, нийгэм, 
эдийн засагт эергээр нөлөө үзүүлнэ. 

 
 

---oOo--- 
  



ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАНИЛЦУУЛГА 
 

Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуулийн шинэчилсэн найруулга 
 

Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 52 дугаар тогтоолоор батлагдсан “Алсын 
хараа-2050” урт хугацааны хөгжлийн бодлогод эдийн засаг нь өрх, иргэн бүрд тэгш, 
хүртээмжтэй хүрсэн байх, жижиг, дунд бизнес эрхлэлтийн өрсөлдөх чадварыг 
дээшлүүлэх, хөрөнгө оруулалтын таатай орчин, нөхцөлд өрсөлдөхүйц бичил, 
жижиг, дунд бизнес эрхлэх зорилгыг дэвшүүлэн “Хүн амын хөдөлмөр эрхлэлтийг 
дэмжин өрхийн орлогыг тогтвортой нэмэгдүүлж, дундаж давхаргыг бүрдүүлнэ”, 
“Нийгмийн бүх салбарт тэгш бус байдлыг багасгаж, дундаж орлоготой иргэдийн тоог 
нэмэгдүүлж, амьдралын чанарыг дээшлүүлнэ”, “Хөрөнгө оруулалтыг бүрэн 
дэмжсэн, бизнес эрхлэх таатай орчныг бүрдүүлнэ”, “Олон улсад өрсөлдөх 
чадвартай бичил, жижиг, дунд бизнес эрхлэгчдийг хөгжүүлж, ажлын байрыг 
нэмэгдүүлнэ”, “Цахим засаглалын технологийг бүх түвшинд бүрэн хэрэгжүүлж 
авлига хүнд сурталгүй төрийн үйлчилгээг төлөвшүүлнэ” гэж тус тус заасан. 

  
Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 23 дугаар тогтоолоор батлагдсан Монгол 

Улсыг 2021-2025 онд хөгжүүлэх таван жилийн үндсэн чиглэлийн 3.3.2-т “бичил, 
жижиг, дунд бизнесийг дэмжих орчин бэхжиж, төлөвшинө”, 4.1.5-д “бизнесийн 
таатай орчныг бүрдүүлж, иргэдийн худалдан авах чадварыг дээшлүүлнэ” гэж 
заасан. 

 
Монгол Улсын Их Хурлын 2021 оны 106 дугаар тогтоолоор батлагдсан “Шинэ 

сэргэлтийн бодлого батлах тухай” дунд хугацааны зорилтот хөтөлбөрт урт 
хугацаанд эдийн засгийн өсөлтийг дунджаар 6 хувьд хадгалж, нэг хүнд ногдох 
үндэсний орлогыг 2 дахин нэмэгдүүлж, ажиллах хүчний оролцооны түвшнийг 65 
хувьд хүргэнэ гэж заасан. 
 

“Монгол Улсын Засгийн газрын 2024-2028 оны үйл ажиллагааны хөтөлбөр 
батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2024 оны 21 дүгээр тогтоолын 1 дүгээр 
хавсралтын 3.2.1-д “Татвар, нийгмийн даатгалын шинэчлэл хийх”-ээр заасан бөгөөд 
энэ хүрээнд бага, дунд орлоготой иргэдийн татварын ачааллыг бууруулах, татварын 
суурь тогтолцооны тогтвортой байдлыг хангах, татварын орчныг олон улсын 
стандартад үе шаттайгаар нийцүүлж, цахим татварын тогтолцоог сайжруулах, 
бизнес эрхлэгчдийн татварын ачааллыг бууруулах, татварын дэмжлэгүүдийг 
оновчтой болгох, хариуцлагатай татвар төлөгчийг дэмжих зэрэг зорилтуудыг тус тус 
тусгасан.  

 
Монгол Улс анх 1998 онд нэмэгдсэн өртгийн албан татварыг нэвтрүүлсэн. 

Улмаар Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуулийг 2007 онд болон 2015 онд 
сүүлд шинэчлэн найруулснаас хойш 10 жил өнгөрсөн байна. Сүүлийн жилүүдэд 
дэлхий нийтийг хамарсан цар тахал, геополитикийн хүндрэлтэй нөхцөл байдлаас 
үүдэлтэйгээр төгрөгийн ханш суларч, инфляц, хүүгийн түвшин нэмэгдсэн тул 
голчлон бага, дунд орлоготой иргэн, өрхийн орлогыг хамгаалах, хөдөлмөр 
эрхлэлтийг дэмжих, аж ахуйн нэгжүүдийн мөнгөн хөрөнгө, эргэлтийн хөрөнгийг 
дэмжих тухай асуудал нэн чухал ач холбогдолтой болсон. Иймд иргэдийн эцсийн 
хэрэглээндээ төлдөг нэмэгдсэн өртгийн албан татварын ачааллыг бууруулж, аж 
ахуйн нэгжүүдэд үүсэж буй хүндрэлийг нэг мөр шийдвэрлэх шаардлага бий болж 
буйтай холбоотойгоор тус хуулийн шинэчилсэн найруулгын төслийг боловсруулсан. 

 



Хууль тогтоомжийн тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 8.1.5 дахь заалт, 38 
дугаар зүйлд заасны дагуу татварын шинэчлэлийг улс орон даяар бүх нийтийг 
хамарсан өргөн хүрээний хэлэлцүүлгийг 2025 оны 01 дүгээр сарын 27-ны өдрөөс 
эхлүүлж, татвар төлөгч, эрдэмтэн судлаач, худалдааны танхим зэрэг бүх талын 
оролцоог хангуулан нээлттэй санал авах ажлаар эхлүүлж, фокус группийн 
судалгааг хийсэн. Өнгөрсөн хугацаанд Монгол Улсын Сангийн яам, татвар, гаалийн 
байгууллага, Монголын үндэсний худалдаа аж үйлдвэрийн танхим болон Улсын Их 
Хурлын Тамгын газар, Эдийн засгийн хөгжлийн зөвлөлтэй хамтран улс орон даяар, 
давхардсан тоогоор 11,000 гаруй татвар төлөгчийг хамруулсан 150 удаагийн 
уулзалт, хэлэлцүүлгийг зохион байгуулж, 176 мянга гаруй саналыг хүлээн авсан. 

 
Хэлэлцүүлгийн үр дүнд нэмэгдсэн өртгийн албан татварын ачааллыг 

бууруулах, үндсэн хөрөнгийн худалдан авалтад төлсөн татварыг шууд хасах, ажил 
эрхлэлтийг дэмжсэн хөшүүргийг бий болгох, орлого хүлээн зөвшөөрөх суурь 
зарчмыг өөрчлөх, бүх нийтээрээ жигд төлдөг байх зэрэг саналуудыг нийтлэг 
байдлаар ирүүлсэн байна. 

 
Энэхүү нөхцөл байдлыг харгалзан татварын бодлогыг илүү уян хатан, 

ойлгомжтой болгох, бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг тогтолцоог бүрдүүлж, аж 
ахуйн нэгжүүдийн үйл ажиллагааг дэмжих, иргэн, өрхийн татварын ачааллыг 
бууруулах, орлогын тэгш бус байдлыг бууруулах, татварын хөнгөлөлт 
чөлөөлөлтийн оновчтой, хүртээмжтэй байдлыг нэмэгдүүлэх, татварын 
хамрагдалтыг сайжруулах, далд эдийн засгийг бууруулах чиглэлээр Нэмэгдсэн 
өртгийн албан татварын тухай хуулийг шинэчлэн найруулах шаардлага үүссэн 
байна.  

 
Дээрх үндэслэл, шаардлагын дагуу Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай 

хуулийн шинэчилсэн найруулгын төслийг дараах үндсэн зорилгод нийцүүлж 
боловсруулсан. Үүнд:  
 

Иргэн, өрхийн татварын ачааллыг бууруулж, бодит орлогыг хамгаалах, 
орлогын тэгш бус байдлыг бууруулах, бизнесийн идэвхжилийг дэмжих, аж 
ахуйн нэгжүүдэд үйл ажиллагаагаа тэлэх боломжийг олгох:  

 
1.Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын хөнгөлөлт, чөлөөлөлтийг олон улсын 

чиг хандлага, зарчимд нийцүүлэн оновчтой, хүртээмжтэй байдлыг сайжруулах 
замаар иргэдийн төлсөн нэмэгдсэн өртгийн албан татварын хөнгөлөлтийг шаталсан 
хэлбэрээр нэмэгдүүлэх зохицуулалтыг хуулийн төсөлд тусгана. Тухайлбал иргэн 
бүрд сар бүрийн 500,000 төгрөг хүртэлх худалдан авалтад төлсөн НӨАТ-ыг 100 
хувь, 500,000-1,000,000 төгрөг хүртэлх худалдан авалтад төлсөн НӨАТ-ыг 50 хувь, 
түүнээс дээш хэсэгт 20 хувиар хөнгөлж буцаан олгоно. 
 

2. Бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг байх, НӨАТ нь аж ахуйн нэгжүүдэд 
нэмэлт дарамт үүсгэдэггүй байх зорилгын хүрээнд бүх нийтээрээ нэмэгдсэн өртгийн 
албан татварын суутган төлөгч болж, жилийн 400 сая хүртэлх төгрөгийн 
борлуулалтын орлоготой татвар төлөгч нь хялбаршуулсан горимд хамрагдаж, 
улирал бүр тайлагнаж, төлөх зохицуулалтыг тусгалаа. Түүнчлэн бизнесийн 
идэвхжилийг дэмжих, бизнес эрхлэхэд НӨАТ нэмэлт ачаалал үүсгэдэггүй байх 
нөхцөлийг бүрдүүлэх зорилгоор, бизнес эрхлэхэд  аж ахуйн нэгжүүдэд хүндрэл 
үүсгэж буй салбарын чөлөөлөлтийн хэлбэрийг өөрчилж, чөлөөлөгдсөн бараа 
худалдан авч, нэмүү өртөг шингээн үйл ажиллагаа эрхэлдэг аж ахуйн нэгжүүдэд 
НӨАТ нэмэлт ачаалал үүсгэдэггүй нөхцөлийг бүрдүүлж, бизнесийн зардлыг 



бууруулж, үйл ажиллагааны идэвхжилийг нэмэгдүүлнэ. Үүний хүрээнд борлуулалт 
хийхэд аж ахуйн нэгжүүдэд үзүүлж буй чөлөөлөлтүүдийг өөрчилж, эцсийн 
хэрэглэгчид олгох тогтолцоонд шилжинэ. 

3. Үйлдвэрлэл эрхлэгчдийн төлбөрийн баримтгүй худалдан авалтын 
асуудлыг шийдвэрлэх, түүнээс үүсэх санхүүгийн ачааллыг бууруулах зорилгоор 
худалдан авсан барааны төлбөрийг бэлэн бусаар хийсэн тохиолдолд үнийн дүнд нь 
НӨАТ шингэсэн гэж үзэж, төлбөл зохих татвараас хасагдах эрхийг нээнэ. 

4. Татвар төлөгчийн хууль даган мөрдөлтийн түвшнийг үнэлэх тогтолцоог 
нэвтрүүлж, хариуцлагатай татвар төлөгчийг дэмжих механизмыг бий болгож, хууль 
тогтоомжийг сайн дураар дагаж мөрдөхөд чиглэсэн тогтолцоог хөгжүүлнэ. 
Тухайлбал, хариуцлагатай, татварын хууль даган мөрдөлт сайтай татвар 
төлөгчдийн дотоод болон импортын НӨАТ-ын төлбөр төлөх хугацааг 2 хүртэлх 
сараар хойшлуулах боломжийг бүрдүүлнэ. Үүний үр дүнд аж ахуйн нэгжүүдийн 
мөнгөн хөрөнгө, санхүүгийн ачаалал буурч, бизнесийн үйл ажиллагаа өргөжих, 
татварын суурь тэлэх эерэг нөлөө гарна. 

5. Аж ахуйн нэгжүүдэд санхүүгийн ачааллыг бууруулах, НӨАТ нэмэлт 
ачаалал үүсгэдэггүй байх зорилгын хүрээнд хасалт хийх хязгаарлалтуудыг зогсоож, 
үндсэн хөрөнгө худалдан авах, оршин суугч бус этгээдээс авсан ажил, үйлчилгээнд 
төлсөн НӨАТ-ыг шууд хасах эрхийг нээнэ. 

6. Ажилчдын хөгжил, хүний нөөцийн бодлогыг дэмжих, ажиллах орчин 
нөхцөлийг сайжруулах зорилгоор ажилтныг сурган мэргэшүүлэх, ажилчдын 
хангамжтай холбоотой гарсан зардлыг НӨАТ-аас хасагдуулах зохицуулалтыг 
хуулийн төсөлд тусгана. 

7. Өндөр үнэлгээ бүхий суудлын автомашинд татвар ногдуулах, тодорхой 
босго дүнгээс дээш үнэлгээ бүхий орон сууцны чөлөөлөлтийг зогсоох 
зохицуулалтыг тусгана. 

8. Татварын бааз суурийг хамгаалах зорилгын хүрээнд гадаад улсаас Монгол 
Улсад оршин суугч этгээдэд цахимаар үзүүлж буй үйлчилгээнд нэмэгдсэн өртгийн 
албан татварыг ногдуулж, тэдгээрийг суутган төлөгчөөр бүртгүүлэх харилцааг 
тусгалаа. 

 
Дээрх өөрчлөлттэй холбоотой зохицуулалтуудыг хуулийн төслийн 1 дүгээр 

бүлэг, 2 дугаар бүлэг, 3 дугаар бүлэг, 4 дүгээр бүлэг, 5 дугаар бүлэг, 6 дугаар бүлэг, 
7 дугаар бүлэгт тус тус тусгалаа. 

 
Хуулийн төсөл батлагдсанаар иргэн, өрхийн хэрэглээндээ төлдөг татварын 

ачааллыг бууруулж, бодит орлогыг хамгаалж, орлогын тэгш бус байдал буурч, аж 
ахуйн нэгжүүдийн мөнгөн хөрөнгө, эргэлтийн хөрөнгийн ачааллыг бууруулж, 
бизнесийн идэвхжих, тэлэх бололцоог ханган, үйл ажиллагаагаа өргөжүүлэх 
боломжийг нэмэгдүүлэх ба бүх нийтээрээ жигд, шударга төлдөг татварын 
тогтолцоог бүрдүүлж, татварын хамрагдалтыг нэмэгдүүлэн, далд эдийн засгийг 
бууруулна. 
 

Цаашид хиймэл оюун ухаан, их өгөгдөлд суурилсан системийг нэвтрүүлснээр 
татвар төлөгчид шаардлагатай мэдээллийг цаг алдалгүй авч, татварын хууль 
тогтоомжийг дагаж мөрдөхтэй холбоотой асуудлуудыг урьдчилан шийдвэрлэж, 
Монгол Улсад үйл ажиллагаа явуулдаг аж ахуйн нэгжүүдийн үйл ажиллагаа, нийгэм, 
эдийн засагт эергээр нөлөө үзүүлнэ. 

 
Хуулийн төсөлтэй холбогдуулан Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай 

хуулийн шинэчилсэн найруулгыг дагаж мөрдөх журмын тухай хуулийн төсөл, Хууль 
хүчингүй болсонд тооцох тухай хуулийн төсөл, Үл хөдлөх эд хөрөнгийн албан 



татварын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл, Онцгой 
албан татварын тухай хуульд нэмэлт оруулах тухай хуулийн төсөл, Гаалийн болон 
нэмэгдсэн өртгийн албан татвараас чөлөөлөх тухай хуульд өөрчлөлт оруулах тухай 
хуулийн төсөл, Мэргэжлийн нэгдсэн холбооны эрх зүйн байдлын тухай хуульд 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл, Нотариатын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах 
тухай хуулийн төсөл, Хотын албан татварын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах тухай 
хуулийн төслийг тус тус боловсруулсан болно.  

 
 

---oOo--- 
  



INTRODUCTION 
 

Revised Draft of the law on Value-Added Tax 
 

The long-term policy document "Vision 2050," approved by Resolution No. 52 of 
the State Great Khural of Mongolia, aims to establish an economy that is equitable and 
accessible to every household and citizen by enhancing the competitiveness of small and 
medium-sized enterprises (SMEs), fostering a favorable investment environment, and 
creating conditions conducive to the growth of competitive micro, small, and medium-
sized businesses. The policy outlines key objectives, including supporting employment 
and ensuring steady household income growth to strengthen the middle class, reducing 
inequalities across all sectors while increasing the number of middleincome citizens and 
improving quality of life. It also aims to create a fully supportive investment environment 
to foster a favorable business climate and develop internationally competitive micro, 
small, and medium-sized enterprises to generate more employment opportunities. 

  
By Resolution No. 23 of 2020 of the State Great Khural, the Five-Year Planning 

for the Development of Mongolia for 2021–2025 were adopted, which provide in 
Paragraph 3.3.2 that “the environment for supporting micro, small, and medium-sized 
enterprises shall be strengthened and consolidated,” and in Paragraph 4.1.5 that “a 
favorable business environment shall be created and the purchasing power of citizens 
shall be improved”. 

 
Pursuant to Resolution No. 106 of 2021 of the State Great Khural, the medium-

term program entitled “New Recovery Policy” was approved, which provides that, in the 
long run, average economic growth shall be sustained at 6 percent, per capita national 
income shall be doubled, and the labor force participation rate shall be raised to 65 
percent. 
 

According to Resolution No. 21 of 2024 of the State Great Khural, Annex 1 to the 
“Government Action Program of Mongolia for 2024–2028” provides under Paragraph 
3.2.1 that “tax and social insurance reforms shall be implemented.” In this context, the 
Program outlines key objectives, including reducing the tax burden on low- and middle-
income citizens, ensuring the stability of the tax system, progressively harmonizing the 
tax environment with international standards, enhancing the electronic tax system, 
alleviating the tax burden on business entities, rationalizing tax incentives, and promoting 
responsible taxpayers.  

 
Mongolia first introduced the value-added tax in 1998. Subsequently, the Law on 

Value-Added Tax was revised in its entirety in 2007 and most recently in 2015, and ten 
years have since passed. In recent years, due to the global pandemic and the challenging 
geopolitical situation, the depreciation of the MNT, rising inflation, and higher interest 
rates, it has become of critical importance to protect the incomes of low- and middle-
income citizens and households, to support employment, and to sustain the liquidity and 
working capital of enterprises. Therefore, in order to reduce the burden of value-added 
tax borne by citizens through final consumption and to comprehensively address the 
difficulties faced by enterprises, the revised draft of this Law has been developed. 

 
In accordance with Article 8.1.5 and Article 38 of the Law on Legislation, a 

nationwide and inclusive consultation on tax reform was initiated on 27 January 2025 
through the open collection of proposals and the conduct of focus group studies, thereby 
ensuring the active participation of taxpayers, academics, researchers, and chambers of 



commerce. Within this framework, the Ministry of Finance, in cooperation with the tax and 
customs administrations, the Mongolian National Chamber of Commerce and Industry, 
the Secretariat of the State Great Khural, and the Economic Development Council, 
organized 150 meetings and discussions nationwide, involving more than 11,000 
taxpayers on a duplicate-count basis, and gathered in excess of 176,000 comments and 
proposals. 

 
As a result of the consultations, a broad range of common proposals were put 

forward, including reducing the burden of value-added tax, allowing the immediate 
deduction of tax paid on the acquisition of fixed assets, establishing incentives to support 
employment, revising the fundamental principle of income recognition, and ensuring that 
taxation is applied uniformly to all. 

 
In view of these circumstances, it has become necessary to revise the Law on 

Value-Added Tax in order to make tax policy more flexible and comprehensible, establish 
a fair system in which all taxpayers contribute uniformly, support the operations of 
enterprises, reduce the tax burden on citizens and households, lessen income inequality, 
enhance the efficiency and accessibility of tax exemptions and incentives, improve tax 
compliance, and reduce shadow economy.  

 
On the basis of the above grounds and requirements, the revised draft of the Law 

on Value-Added Tax has been developed in line with the following principal objectives:  
 

To reduce the tax burden on citizens and households, reduce income 
inequality, support business activity, and provide enterprises with opportunities to 
expand their operations:  

 
1.The draft law provides for improving the efficiency and accessibility of value-

added tax exemptions and reliefs in line with international trends and principles, by 
introducing a progressive mechanism for crediting and refunding the VAT paid by citizens. 
Specifically, the proposal stipulates that for each citizen, VAT paid on monthly purchases 
up to MNT 500,000 shall be 100 percent credited; VAT paid on the portion of purchases 
between MNT 500,000 and MNT 1,000,000 shall be 50 percent credited; and VAT paid 
on the portion exceeding MNT 1,000,000 shall be 20 percent credited and refunded. 

2.Within the framework of the objective that “all taxpayers shall contribute uniformly 
and fairly, and VAT shall not impose an additional burden on enterprises,” the draft law 
provides that all persons shall become VAT withholding taxpayers. Taxpayers with annual 
sales revenue of up to MNT 400 million shall be subject to a simplified regime under which 
they report and pay on a quarterly basis. Furthermore, in order to promote business 
activity and to ensure that VAT does not create additional burdens on enterprises, the 
form of exemptions that currently cause difficulties for businesses has been revised. 
Under the new approach, enterprises that purchase exempt goods and engage in 
activities adding value will no longer face additional VAT burdens, thereby reducing 
business costs and increasing operational activity. 

3. In order to address the issue of undocumented purchases by manufacturers and 
to reduce the resulting financial burden, the draft law provides that, where payment for 
purchased goods is made through non-cash means, the price shall be deemed to include 
value-added tax, thereby granting the right to deduct such amount from the tax payable. 

4. A system for assessing taxpayers’ compliance with the law shall be introduced, 
accompanied by mechanisms to support taxpayers with high compliance and to promote 
voluntary compliance with tax legislation. In particular, taxpayers with a high level of 
responsibility and compliance will be granted the possibility to defer payment of domestic 



and import VAT liabilities for up to two months. As a result, enterprises will benefit from 
improved liquidity and reduced financial pressure, which in turn will support business 
expansion and have a positive effect on broadening the tax base. 

5. With a view to reducing the financial burden on enterprises and ensuring that 
VAT does not create an additional burden, the draft law abolishes existing restrictions on 
deductions and grants the right to directly deduct VAT paid on the acquisition of fixed 
assets and on services received from non-resident entities. 

6. To support workforce development and human resource policies and to improve 
working conditions, the draft law provides that expenses incurred for employee training 
and professional development, as well as for employee welfare, shall be deductible from 
value-added tax. 

7. The draft law provides for the imposition of tax on high-value vehicles for 
passengers and the discontinuation of exemptions for residential properties exceeding a 
specified value threshold. 
 

8.Within the framework of the objective of protecting the tax base, the draft law 
stipulates that value-added tax shall be imposed on digital services provided from abroad 
to residents of Mongolia, and establishes the requirement for such service providers to 
register as withholding taxpayers 

 
The above-mentioned amendments have been reflected in Chapters 1, 2, 3, 4, 5, 

6, and 7 of the draft law. 
 
Upon adoption of the draft law, the tax burden borne by citizens and households 

through consumption will be reduced, real income will be protected, and income inequality 
will be diminished. Enterprises will benefit from reduced pressure on liquidity and working 
capital, thereby enabling greater business activity and expansion. A tax system in which 
all taxpayers contribute uniformly and fairly will be established, tax compliance will be 
improved, and the shadow economy will be reduced. 
 

Going forward, the introduction of systems based on artificial intelligence and big 
data will enable taxpayers to obtain the necessary information without delay, resolve 
issues related to compliance with tax legislation in advance, and exert a positive impact 
on the operations of enterprises, as well as on the social and economic environment of 
Mongolia. 

 
---oOo--- 

 

 


